DECISÃO Nº 13/2024 219ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal no uso das atribuições

que lhe confere a Lei Complementar nº 889, de 24 de julho de 2014, alterada pela Lei

Complementar nº 975, de 20 de outubro de 2020, o Decreto nº 35.771, de 1º de setembro de

2014, a Portaria nº 75, de 14 de outubro de 2014, e a Portaria nº 48, de 22 de julho de 2015,

concomitante ao Plano Diretor de Ordenamento Territorial (PDOT) e à Lei Complementar

nº 854, de 15 de outubro de 2012, em sua 219ª Reunião Ordinária, realizada em 8 de agosto

de 2024, decide:

Processo nº: 00390-00002730/2021-13.

Interessado: Valdir de Castro Miranda.

Assunto: Parcelamento do solo urbano denominado Residencial Village Golden Green.

Relatora: Maria do Carmo de Lima Bezerra (FAU/UnB).

1. APROVAR relato e voto, consignados no processo nº 00390-00002730/2021-13, que

trata do parcelamento do solo urbano denominado Residencial Village Golden Green,

localizado no Setor Habitacional Estrada do Sol, na Região Administrativa do Jardim

Botânico, RA-XXVII.

2. Dessa forma, por maioria, registra-se a votação do Colegiado com 32 votos favoráveis, 2

votos contrários e nenhuma abstenção.

JANAINA DOMINGOS VIEIRA, Suplente - SEDUH; ROSA CARLA MONTEIRO DE

OLIVEIRA, Suplente - SECEC; THALES MENDES FERREIRA, Titular - SEDET;

RAFAEL BORGES BUENO, Titular - SEAGRI; LEDAMAR SOUSA RESENDE,

Suplente, - SEEC; VALTER CASIMIRO SILVEIRA, Titular - SODF; AGACIEL DA

SILVA MAIA, Titular - SERINS; JULIA BORGES JEVEAUX, Suplente - SEMOB;

ANTONIO GUTEMBERG GOMES DE SOUZA, Titular - SEMA; RENATO

OLIVEIRA RAMOS, Suplente - CACI; RÔNEY TANIOS NEMER, Titular - IBRAM;

MARCELLO SAYEGH, Suplente - DF LEGAL; MANOEL CLEMENTINO BARROS

NETO, Titular - IPEDF CODEPLAN; IZIDIO SANTOS JUNIOR, Titular -

TERRACAP; ROXANE DELGADO ALMEIDA, Suplente - CODHAB; VALMIR

LEMOS DE OLIVEIRA, Suplente - SEGOV; JORGE AUGUSTO LOPES DE

AZEVEDO FILHO, Titular - SEPE; ELEUZITO DA SILVA REZENDE, Titular -

HABITECT; MARIA DO CARMO DE LIMA BEZERRA, Titular - FAU/UnB;

RICARDO REIS MEIRA, Titular - CAU/DF; GUILHERME AMANCIO LOULY

CAMPOS, Titular - CREA/DF; JOÃO GILBERTO DE CARVALHO ACCIOLY, Titular

- SINDUSCON/DF; ANA DE PAULA PINTO ASSIS FONSECA, Titular - ADEMI/DF;

HENRIQUE DO VALE ANDRADE, Titular - FECOMERCIO/DF; JULIA EMRICH

BRENNER, Titular - SRDF; FRANCISCO DORION DE MORAIS, Titular -

PRECOMOR; JUNIA MARIA BITTENCOURT ALVES DE LIMA, Titular -

UNICA/DF; MARCUS VINICIUS BATISTA DE SOUZA, Titular - FNE; MAÍRA DE

SOUSA SILVA TORQUATO CEDRAZ, Titular - ASMIG; PAULO ROBERTO DE

MORAIS MUNIZ, Titular - CODESE/DF; LEONARDO SERRA ROSSIGNEUX

VIEIRA, Titular - OAB/DF; JOSÉ LUIZ DINIZ JUNIOR, Suplente - FIBRA.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

Secretário de Estado

DECISÃO Nº 14/2024 219ª REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal no uso das atribuições

que lhe confere a Lei Complementar nº 889, de 24 de julho de 2014, alterada pela Lei

Complementar nº 975, de 20 de outubro de 2020, o Decreto nº 35.771, de 1º de setembro de

2014, a Portaria nº 75, de 14 de outubro de 2014, e a Portaria nº 48, de 22 de julho de 2015,

concomitante ao Plano Diretor de Ordenamento Territorial (PDOT) e à Lei Complementar

nº 854, de 15 de outubro de 2012, em sua 219ª Reunião Ordinária, realizada em 8 de agosto

de 2024, decide:

Processo nº: 00390-00003134/2020-70.

Interessado: Nilson Leonel Barbosa e SPITI Construções e Incorporações SPE LTDA.

Assunto: Parcelamento urbano do solo em conjunto de glebas localizadas na Região

Administrativa do Jardim Botânico – RA XXVII.

Relator: Leonardo Serra Rossigneux Vieira (OAB/DF).

1. APROVAR relato e voto, consignados no processo nº 00390-00003134/2020-70, que

trata do parcelamento urbano do solo em conjunto de glebas localizadas na Região

Administrativa do Jardim Botânico – RA XXVII.

2. Dessa forma, por maioria, registra-se a votação do Colegiado com 32 votos favoráveis,

nenhum voto contrário e 1 abstenção.

JANAINA DOMINGOS VIEIRA, Suplente - SEDUH; ROSA CARLA MONTEIRO DE

OLIVEIRA, Suplente - SECEC; THALES MENDES FERREIRA, Titular - SEDET;

RAFAEL BORGES BUENO, Titular - SEAGRI; LEDAMAR SOUSA RESENDE,

Suplente, - SEEC; VALTER CASIMIRO SILVEIRA, Titular - SODF; AGACIEL DA

SILVA MAIA, Titular - SERINS; JULIA BORGES JEVEAUX, Suplente - SEMOB;

ANTONIO GUTEMBERG GOMES DE SOUZA, Titular - SEMA; RENATO OLIVEIRA

RAMOS, Suplente - CACI; RÔNEY TANIOS NEMER, Titular - IBRAM; MARCELLO

SAYEGH, Suplente - DF LEGAL; MANOEL CLEMENTINO BARROS NETO, Titular -

IPEDF CODEPLAN; IZIDIO SANTOS JUNIOR, Titular - TERRACAP; ROXANE

DELGADO ALMEIDA, Suplente - CODHAB; VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA,

Suplente - SEGOV; JORGE AUGUSTO LOPES DE AZEVEDO FILHO, Titular - SEPE;

ELEUZITO DA SILVA REZENDE, Titular - HABITECT; RICARDO REIS

MEIRA, Titular - CAU/DF; GUILHERME AMANCIO LOULY CAMPOS, Titular -

CREA/DF; JOÃO GILBERTO DE CARVALHO ACCIOLY, Titular -

SINDUSCON/DF; ANA DE PAULA PINTO ASSIS FONSECA, Titular -

ADEMI/DF; HENRIQUE DO VALE ANDRADE, Titular - FECOMERCIO/DF;

JULIA EMRICH BRENNER, Titular - SRDF; FRANCISCO DORION DE MORAIS,

Titular - PRECOMOR; JUNIA MARIA BITTENCOURT ALVES DE LIMA, Titular

- UNICA/DF; CLARISSA SAPORI AVELAR, Titular - IAB/DF; MARCUS

VINICIUS BATISTA DE SOUZA, Titular - FNE; MAÍRA DE SOUSA SILVA

TORQUATO CEDRAZ, Titular - ASMIG; PAULO ROBERTO DE MORAIS

MUNIZ, Titular - CODESE/DF; LEONARDO SERRA ROSSIGNEUX VIEIRA,

Titular - OAB/DF; JOSÉ LUIZ DINIZ JUNIOR, Suplente - FIBRA.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA CONJUNTA Nº 24, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

OS TITULARES DOS ÓRGÃOS CEDENTE E FAVORECIDO, no uso das atribuições

que lhe conferem o artigo 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito

Federal no art. 19, e Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e no Decreto nº

17.698, de 23 de setembro de 1996, e ainda de acordo com o disposto na Ata da 110ª

Reunião Ordinária do CONFAE - Conselho de Administração do Fundo de Apoio ao

Esporte, realizada em 12 de março de 2024. resolvem:

Art. 1º Descentralizar o Crédito Orçamentário na forma que especifica:

Unidade Orçamentária Cedente:

DE: UO: 34902 – Fundo de Apoio ao Esporte do Distrito Federal

UG: 340902 – Fundo de Apoio ao Esporte do Distrito Federal

Unidade Orçamentária Favorecida:

PARA: UO: 34101 – Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEL

UG: 34101 – Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEL

PROGRAMA DE TRABALHO: 27.812.6206.9080.0003 TRANSFERÊNCIA DE

RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS - DISTRITO FEDERAL

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor

33.50.41 325 R$ 3.500.000,00

Objeto: Descentralização de recursos orçamentários e financeiros no valor total de R$

3.500.000,00 (três milhões quinhentos mil reais) para custear as despesas com o

Chamamento Público, cujo objeto é a contratação de entidade sem fins lucrativos para a

prestação de serviços e execução da Corrida de Reis – Edição 2025, prevista para início de

execução em 2024 e realização em Janeiro de 2025, com o devido fornecimento de

estrutura, material, pessoal, planejamento operacional, organização, execução,

acompanhamento do evento e contratação de serviços especializados.

Art. 2º A descentralização dos créditos orçamentários de que trata esta Portaria será

efetivada após a publicação no DODF e emissão da Nota de Crédito junto ao SIGGO –

Sistema Integrado de Gestão Governamental.

Art. 3º Fica a unidade favorecida responsável por apresentar prestação de contas da

execução dos recursos junto ao CONFAE - Conselho de Administração do Fundo de Apoio

ao Esporte, para apreciação das contas e posterior aprovação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO JUNQUEIRA

Presidente do Conselho de Administração do Fundo de Apoio ao Esporte - CONFAE

U.O. Cedente

Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEL

U.O. Favorecida

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 155, QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br